
 

  
Comune di Ribera 

Libero consorzio Comunale di Agrigento 

 

SETTORE 3° Servizi Finanziari e SUAP 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1049 DEL 13.12.2016 

 

Oggetto: Assunzione impegno di spesa per la concessione di buoni spesa a cittadini e nuclei 

familiari in situazione di grave disagio economico e approvazione avviso, manifestazione 

di interesse e schema di convenzione. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 424 del 12.12.2016 veniva approvata la 

concessione di buoni spesa a cittadini e nuclei familiari in situazione di grave disagio economico; 

 

Rilevato che con la sopra citata Delibera veniva assegnata al sottoscritto Dirigente del 3° Settore la 

somma di € 3.000,00 da imputare al Cap. 11040206 art. 3 imp. n. 3525/16; 

Preso atto che è intendimento dell’A.C. in prossimità delle feste natalizie concedere un buono spesa di € 

50,00 ai cittadini e ai nuclei familiari che ne faranno richiesta e sulla base delle apposite relazioni prodotte 

dalle Assistenti Sociali dell’Ente. 

Che l’iter amministrativo prevede la pubblicazione di due Avvisi pubblici. Il primo a beneficio dei cittadini e 

nuclei familiari che vorranno presentare richiesta per l'ottenimento del buono spesa, producendo la 

dichiarazione ISEE. Il secondo Avviso individuerà gli esercizi commerciali supermercati e/o macellerie dove 

i buoni spesa saranno spendibili.  

Che nella sopra citata delibera sono stati individuati i criteri per la formazione della graduatoria utilizzando i 

principi fissati dall'art. 7 del regolamento del Servizio Civico, approvato con deliberazione del C.C. n. 51 del 

12.08.2010, limitatamente ai seguenti punti: composizione del nucleo familiare e reddito familiare 

Preso atto che il responsabile del procedimento acquisirà i CIG nella fase successiva 

all'affidamento del servizio alle ditte aggiudicatrici. 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

P.Q.S. 

 

DETERMINA 

 

di approvare un avviso rivolto ai cittadini e ai nuclei familiari in condizioni di accertato svantaggio 

economico al fine di ottenere un buono spesa del valore di € 50,00, che fa parte integrante del 

presente atto; 

di approvare un avviso per invitare gli operatori economici interessati a manifestare il proprio 

interesse all’accettazione dei buoni spesa valevoli per acquisto di beni di prima necessità con relativo 

modello A, che fanno parte integrante del presenta atto; 



di approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Ribera e le ditte interessate, che fa parte integrale 

del presente atto; 
l’ammissione di tutti gli operatori che manifesteranno il proprio interesse che abbiano i requisiti 

indicati nell’avviso; 

di demandare per la pubblicazione della stessa la Responsabile del Procedimento; 

di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio 

contabile applicato  alla contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di 

seguito indicata: 

 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Voce Esercizio 

€ 3.000,00 12 7 1 11040206/3  2016 

 

Di dare atto : 

che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione 

del presente provvedimento; 

che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti 

conseguenti all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che 

pertanto verrà acquisito il relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 

parte del dirigente del Settore finanziario; 

Di dare atto, altresì,  ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito dalla legge 

102/2009, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 

impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 

disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della 

pubblicità legale, l'atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 

identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.  

Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato 

nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente ; 

Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del Procedimento è il responsabile del servizio Gabinetto del Sindaco 

Leonarda Scaturro; 

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste 

situazione di conflitto di interessi ne in capo al responsabile del procedimento ne in capo al sottoscritto  

dirigente competente ad adottare il presente atto; 

Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del 

Settore finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

f.to Il Responsabile del Procedimento 

            Leonarda Scaturro 

                                                                                                              f.to Il Dirigente del 3° settore 

                   Dott. Raffaele Gallo 



 

  
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

Determinazione ad oggetto : Assunzione impegno di spesa per la concessione di buoni spesa a cittadini e 

nuclei familiari in situazione di grave disagio economico e approvazione avviso e manifestazione di 

interesse. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, 

comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  

e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 

s.m.i.; 

 

ESPRIME 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e 

 

ATTESTA 

 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna 

diventa esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Impegno: 3525/16 

Importo: €  3.000,00 

Missione: 12 

Programma: 7 

Titolo: 1 

Capitolo: 11040206/3 

Esercizio:  2016 

 

Ribera, lì                              

 

                       

                                                                         f.to IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

                       dott. Raffaele Gallo 

 

 

 

 

 

 

 

 


